ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ο τοιοῦτος, βαρβάρωι δετοινη δουλεύει καὶ πολ-
ιότες δεσπόταις μετεπράθη, ἐπάρσει, καὶ φθόνῳ, καὶ
ζῆτῳ καὶ ταῖς προβρήθεισαις τῶν πνευμάτων ιογά-
σιν, ὁ δὲ τῆς τιμῆς τὸ πνεῦμα ταπεινώσει βάσσων,
τὸν λεγεώνα τῶν δικιόνων δόλον καθαρήσει, δ τῇ
ταπεινώσει δεσπότου ἔκατον πᾶσι παρέγων, ἀφιωμοι-
μένος ἔσται τῷ ταπεινώσαντι ἔκατον, καὶ μορφὴν

²⁹ Psal. LIV, 8.

PATROL. GR. LXXIX.

A qui patriam minime iugant, e medio cogitatio-
nis delegerunt virtutem. At qui purpuream vestem
tribulationum in conflictu peregrinationis circum-
indutus est, laboraque spibus, seu coronis redi-
mitus ex fide, gratiarum actionis tolerantia hu-
juscemodi cogitationes instar nivis consertina deci-
dentes excitat ex intimo animo, et quanto plus ille
cor effodiendo penetrant, ut cogant referre pedem,
eo magis adversus eas psallamus: « Ecce elongantes
exponentes affligunt, et adulatores ad gressua

B

CAPUT III.

Eam ob rem, qui virtutem aggreditur assequi,
suppetet etiam quodcumq; hostiliter contra ipsam
irruat bellum, ne inexeritatus apparens, velut im-
paratus detrahatur. Laudabilis quippe virtutis est
fortitudo, dum etiam pax vigeat, admodum vero
ejusdem est commendanda strenuitas, si etiam
bellum instet: in hoc enim virtus emit, non per
ea solum, que operatur, sed et per gravia, quibus
oppugnatur. Is non obnoxius animi passionibus
est, qui per plurima bella vicit exstitit passionis;
est autem affectu percites, qui absque bello se
comparasse dicit virtutem: etenim, ut laborum est
acies instructa virtute **411** prædictæ peritiae bel-
licæ, sic ex adversa acie collocatur inimicorum
malitia, et cordi, quod bello non vacat, ademptum
est virtutis exercitium: hæc quippe vox ἀρετῆς
scilicet virtus, sortita est nomen practicum, seu ad
agendum aptum ex illa voce ἀρετῆς, que signi-
ficit fortitudinis præmia. Virtus non exquirit aplausus, qui ex hominibus proveniat, nec enim
oblectatur honore, qui mater est malorum; siquidem honoris principium hominum complacentia est,
hujus autem finis superbia: nam qui honores ex-
git seipsum attollit, et hinc non novit ferre contem-
ptam: honoris cupiditas ostentatio est; qui eniat
honoris aviditate detinetur, sorteum etiam mente
pervolvit. Virtutum labor tibi sit honor, et voluntariam laudem habeas pro dedecore, ne queras
gloriam a carne, qui carnis passiones evertis, et
quod est melius inquire, eritque tibi gloria: qui
vult honore offici, fama celebritateque præstantio:

CAPUT IV.

Qui talis est, dominæ famulatur barbaræ, ac vi-
cissim pluribus dividitur heris, elationi, et invi-
dia, et amulatiōne, ac præfatis malis selectis spiri-
tibus; at qui malam honoris spiritum humilitate
tundit, damnorum universam pessimabili legio-
nem; qui humili animo **412** seipsum præbet omni-
bus servum, assimilabitur ei, qui humiliavit

semetipsum, et formam servi suscepit⁴⁰: si teipsum minima dimetiaris mensura, non te remetieris cum socio; et qui animae infirmitatem lamentationibus detegit, non sentiet magnifice de his, in quibus ipse laborem impenderit: dæmones his, qui humilia sapiunt vilitatem et contumeliam inferunt, ut, non perferentes contemptum, sensum humilem devitent; qui vero per humilitatem generose dedecora sustinet, per illa eadem potius ad philosophiae subvehitur celsitudinem. David affectus contumeliis non contradiebat, sed et ultionem Abessæ repremebat⁴¹⁻⁴². Tu quoque Iesus injuriis ne contumelias rependas, quin, ut par est, mitiga te uincientem; sustine injuriam, quæ tuus est progressus, labitisque conclude iracundia ostium, nec omnino comminantisibus respondeas, ut silentio consopias fumantia labia; comminantes et conviciantes, tunc dolore afficies, quando frena tuis impones maxillis. Etenim tu tacens minime corroderis, at is multo magis a tua taciturnitate commordetur, quando contumeliosi ac protervi magnanime temeritatem pertuleris: hominum laudem e tuis repellitas interioribus, ita ut ante illius adventum cogitationem sese libenter ostentantem executias. Verum diligenti quoque animadversione observa cavens a studio tibi ipsi placendi, maxime in solitario silentio, ne forte illud te extollens super audacter locutum, ac ferocientem, nihil ipsum reputes. Quidam fratum Iesus fuit conviciis a reverendo, injustamque tolerans injuriam abiit, in gaudium disperitus et dolorum; hoc quidem, quia iuste fuit affectus contumelia, **413** nec e converso turbatus fuit; illud autem, quia religiosus ille deceptus fuit, cumque decepisset, gavisus est. Intellige vero, et deceptorem ea duo passum fuisse, nimirum, eo quod turbarit, prorsus esse gavissum, et, eo quod non sit e contra perturbatus, majori fuisse moerore affectum.

CAPUT V.

Quando nos inspexerint dæmones in ipso contumeliarum ramento minime inflammatos, tunc quietis tempore ex insidiis adventantes, quasi vecte animi principatum submovent, ut, quibus præsentibus fructi pace sumus, iisdem jam elapsis ferociamus. Quando igitur contradictionem aut contumeliam contra fratrem patraveris, teipsum puta deceptum, ne, dum quiescas, pugnam cogitationum in tuo corde comperias, hæc quidem exprofrante modum contumeliarum, altera vero e contra improperia dictante, quasi ea quidem forent gravia, tu vero injurias non rependisses. Quando irritatio exacerbabit fratres, qui vivunt communiter, tunc irruunt cogitationes dictantes, beatum prædicare solitarium, ut nos longanimitate evacuantes, separent etiam a charitate: at qui longanimitate iracundiam, et charitate inconstitiam everterit, duas malas bestias infenso præliaentes animo, duplice prostrernit strenuitate: qui exorat, et quasi supplex genu succidit ad genua procumbit ejus, qui concitat ad iram, ab ipso utrasque abigit; spiritum